



Messina,

DECRETO DIRIGENZIALE N. 113 /DATE/2019

20 MAR. 2019

Oggetto: Presa atto, aggiudicazione e impegno somme per i "Lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione della tratta Messina Nord - Rometta entrambe le direzioni dell'Autostrada A20 Me-Pa."

- CIG: 77528806F7 - CUP: B46G18001090005 – Gara CAS n 198/2018

Premesso che,

- con decreto n. 175/DATE del 12.11.2018 è stato approvato il progetto e sono state prenotate le somme, dei "Lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione della tratta Messina Nord - Rometta entrambe le direzioni dell'Autostrada A20 Me-Pa" ;
- con Decreto n. 189/DATE del 30.11.2018 è stato emesso Decreto integrativo al n.175/DATE per approvazione schema lettera di invito;
- in adempimento ai disposti normativi, il progettista, ha definito il seguente quadro economico, pertanto l'importo progettuale è pari ad una spesa IVA compresa pari a € 1.130.592,26, così suddivisa: € 787.355,84 per lavori e oneri per la sicurezza pari ad € 8.678,24, oltre € 334.558,18 per somme a disposizione;
- le somme sono state impegnate nel bilancio 2018/2020, esercizio finanziario 2019, capitolo 48 denominato "manutenzione autostrada ed impianti" e sono state avviate le procedure di gara;
- si rileva che per mero errore è stato riportato nelle somme a disposizione un valore errato alla voce B2.1;

A1	Importo totale del Progetto soggetto a ribasso	€ 787.355,84
A2	Oneri per la sicurezza	€ 8.678,24
	Importo totale del Progetto	€ 796.034,08
	SOMME A DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE	
B1	Imprevisti (circa 5%)	€ 39.801,70
B2	Spese art. 90 c.5, art. 92 c. 7bis del codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui all'art. 92 c. 5 del codice nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente	
	B2.1) Competenze tecniche RUP, DL ai sensi dell'art.113 D. Lgs 50/2016 (0,81%)	€ 64.478,76
	B2.2) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (D.M. 17.06.2016)	€ 7.500,00
	B2.3) Direttore operativo (D.M. 17.06.2016)	€ 2.900,00



Consorzio per le
AUTOSTRAD E SICILIANE

	B.2.4) Ispettore di cantiere (D.M. 17.06.2016)	€ 1.800,00
	B.2.5) I.V.A.(22%) e CNPAIA (4%) su B.2.2), B.2.3) e B.2.4)	€ 3.172,00
B3	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al RUP, e di verifica e validazione B.3.1 Supporto al RUP: per la supervisione e coordinamento della D.L. e della C.S.E. (D.M. 17.06.2016)	€ 1.200,00
	B.3.2) I.V.A. (22%) e CNPAIA (4%) su B3.1)	€ 312,00
B4	Contributo ANAC	€ 375,00
B5	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal c.s.a., collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici B.5.1) accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche (0,5%) B.5.2) I.V.A. (22%) su B.5.1)	€ 23.881,02 € 5.253,82
B6	IVA (22%) , eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A+B1)	€ 183.883,87
	Totale somme a disposizione	€ 334.558,18
	IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO	€ 1.130.592,26

Che, a seguito delle operazioni di gara svoltesi in data 08/01/2019, si è riunita la Commissione di gara al fine di valutare le offerte pervenute su piattaforma MEPA, relative all'appalto in oggetto per un importo a base d'asta di € 787.355,84 oltre € 8.678,24 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; che dall'esame svolto sulla congruità delle offerte anormalmente basse, il precedente RUP ha ritenuto la giustificazione prodotta dalla ditta Venum s.r.l. congrua;

con nota del 13.02.2019, il Presidente della Commissione di gara, Dott. Walter Zampogna, ha trasmesso il "Verbale di esito gara procedura negoziata su ME.PA. ex art 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs 50/2016, per l'appalto dei **"Lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione della tratta Messina Nord - Rometta entrambe le direzioni dell'Autostrada A20 Me-Pa"** da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera a), del D.lgs n. 50/2016 proponendo l'aggiudicazione, alla ditta **Venum s.r.l. con sede in Via A. Moro n. 12 S. Filippo del Mela (Me)**, p. IVA 00357220839, che ha offerto il prezzo di **€ 524.981,32** oltre IVA e oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e non compresi nell'offerta pari ad **€ 8.678,24**;

Ritenuto, dover procedere, all'approvazione degli atti di gara e alla scaturente aggiudicazione dell'appalto per i **"Lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione della tratta Messina Nord - Rometta entrambe le direzioni dell'Autostrada A20 Me-Pa"** a favore dell'impresa **Venum s.r.l. con sede in S. Filippo del Mela (Me), Via A. Moro n. 12, p. IVA 00357220839**.



Vista

- la nota n. 63509 del 18.12.2018 della Regione Siciliana – Ass.to delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti - Servizio 3 Vigilanza Enti- autorizzazione alla Gestione Provvisoria di Bilancio per l'esercizio 2019, fino al 30.04.2019;

CONSIDERATO che la spesa da sostenere dal presente decreto, avendo rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della sicurezza autostradale, è indifferibile e urgente in quanto la mancata effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente;

Visto,

Il D.Lgs 50/2016 e s.s.m.

il "Verbale di esito gara" in data 13.02.2019

Il quadro economico progettuale che, a seguito dell'offerta viene così ridefinito:

A1	Importo offerta	€ 524.981,32
A2	Oneri per la sicurezza	€ 8.678,24
	Importo totale del Progetto	€ 533.659,56
	SOMME A DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE	
B1	Imprevisti (circa 5%)	€ 26.682,98
B2	Spese art. 90 c.5, art. 92 c. 7bis del codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui all'art. 92 c. 5 del codice nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente	
	B2.1) Competenze tecniche RUP, DL ai sensi dell'art.113 D. Lgs 50/2016 (0,81%)	€ 4.322,64
	B2.2) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (D.M. 17.06.2016)	€ 7.500,00
	B2.3) Direttore operativo (D.M. 17.06.2016)	€ 2.900,00
	B.2.4) Ispettore di cantiere (D.M. 17.06.2016)	€ 1.800,00
	B.2.5) I.V.A.(22%) e CNPAIA (4%) su B.2.2), B.2.3) e B.2.4)	€ 3.172,00
B3	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al RUP, e di verifica e validazione	
	B.3.1 Supporto al RUP: per la supervisione e coordinamento della D.L. e della C.S.E. (D.M. 17.06.2016)	€ 1.200,00
	B.3.2) I.V.A. (22%) e CNPAIA (4%) su B3.1)	€ 312,00



B4	Contributo ANAC	€ 375,00
B5	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal c.s.a., collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	
	B.5.1) accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche (0,5%)	€ 2.668,29
	B.5.2) I.V.A. (22%) su B.5.1)	€ 587,02
B6	IVA (22%)	€ 117.405,10
	Totale somme a disposizione	€ 168.925,02
	IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO	€ 702.584,58

- le verifiche dei requisiti, ex art. 80 D. Lgs. 50/2016, hanno avuto esito positivo rilevando, quindi, l'efficacia dell'aggiudicazione ai sensi dell'art. 32 comma 7 del Codice;

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio del Consorzio per le Autostrade Siciliane Ing. Giovanni Raffa, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni

DECRETA

Art.1 Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento.

Art.2 Prendere atto e approvare gli atti e i verbali della gara esperita mediante procedura negoziata su ME.PA. ex art 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs 50/2016, per l'appalto dei "**Lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione della tratta Messina Nord - Rometta entrambe le direzioni dell'Autostrada A20 Me-Pa.**"

Art.3 Dichiarare aggiudicataria, mediante la procedura automatica prevista dal portale MEPA per l'esecuzione dei lavori di cui alle caratteristiche tecniche ed economiche formulate nell'offerta la ditta **Venumer s.r.l. con sede in S. Filippo del Mela (Me), Via A. Moro n. 12, p. IVA 00357220839** con un offerta corrispondente all'importo netto contrattuale di **€ 533.659,56**, pari al ribasso del 33,32%, di cui € 524.981,32 per lavori, € 8.678,24 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta.

Art.4 Disporre all'Ufficio Gestione Gare di Appalto, la comunicazione della presente aggiudicazione alla Ditta aggiudicataria dell'appalto, ed al concorrente che segue in graduatoria ed a tutti i partecipanti ammessi alla gara;

Art.5 Autorizzare, la stipula del contratto d'appalto con l'impresa **Venumer s.r.l. con sede in S. Filippo del Mela (Me), Via A. Moro n. 12, p. IVA 00357220839**;

Art.6 dare atto che la somma è impegnata sul bilancio pluriennale 2018-2020 esercizio finanziario 2019 per l'importo complessivo di **€ 702.584,58**, di cui **€ 533.659,56** per lavori e oneri per la sicurezza oltre **€ 168.925,02** per somme a disposizione comprensive di IVA, a favore



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

della ditta **Venumber s.r.l.** con sede in **S. Filippo del Mela (Me), Via A. Moro n. 12, p. IVA 00357220839;**

Art. 7 Il cronoprogramma dei pagamenti prevede presuntivamente la liquidazione entro il mese di Giugno 2019;

Art. 8 Trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici:

1. Al R.U.P.;
2. All' Ufficio finanziario e di Ragioneria;
3. All' Ufficio Gestione Gare d'appalto;
4. All'Ufficio Contratti – Ufficiale Rogante;

IL DIRIGENTE DATE

Ing. Giovanni Raffa